
COMUNE DI SAN GIORGIO ALBANESE
(PROVINCIA DI COSENZA)

Copia Conforme

SETTORE 1 - SERVIZIO AMMINISTRATIVO

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Registro del servizio n. 6

Registro Generale n.   71   del   14/03/2024

OGGETTO: 

LIQUIDAZIONE SCUOLA PARITARIA DELL'INFANZIA LA COCCINELLA - FONDO 
SOLIDARIETA' COMUNALE EX LEGGE 234/2001 - POTENZIAMENTO SERVIZIO ASILO
NIDO - MESE DI FEBBRAIO PER N.1 POSTI RESI DISPONIBILI. CIG: ZAB3DA417F.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Maria Antonietta Argondizza



L’anno duemilaventiquattro, il giorno  quattordici del mese di marzo nella sede municipale del 
Comune di San Giorgio Albanese,

IL RESPONSABILE

Richiamati i seguenti atti:

 Delibera di Consiglio  numero 2 avente  oggetto “approvazione nota di aggiornamento al
documento unico di programmazione – DUP semplificato, per il periodo 2024-2026.”;

 Delibera di Consiglio numero 3 di approvazione del Bilancio di Previsione 2024-2026;

Visti:

 il D.lgs. 267/2000 e successive modificazioni intervenute in particolare l’art. 107 in merito
alla responsabilità della dirigenza;

 il  Decreto  Sindacale  numero 2/2024 del  Sindaco di  attribuzione  della  responsabilità  del
servizio;

 l’art.  183  e  191  del  D.lgs.  267/2000  ed  il  regolamento  comunale  di  contabilità  che
disciplina; le procedure di assunzione delle prenotazioni e degli impegni di spesa;

 il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, art.184 in materia di liquidazione di spesa;
 l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari;
 la legge n.241/1990 e successive modificazioni;

Dato atto che:

 sussiste legittimazione ad emanare il presente atto;
 non  risultano  esistenti  cause  di  incompatibilità  e/o  conflitti  di  interessi,  non  risultano

rapporti di parentela o di amicizia tali da interferire con il presente provvedimento;
 sussiste l’impegno ad assolvere agli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione

delle informazioni contenute nel provvedimento, nel rispetto della normativa vigente;

Premesso che:

 La legge 8 novembre 2000 n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato
di interventi e servizi sociali” e la legge regionale 11/2007 e s.m.i. prevedono la gestione dei
servizi  sociali  in forma associata,  quale forma idonea a garantire l'efficacia e l'efficienza
degli interventi e dei servizi sociali di competenza dei Comuni;

 l’articolo 1, comma 380, lettera b), della legge 24 dicembre 2012, n. 228, che istituisce nello
stato di previsione del Ministero dell’interno il Fondo di Solidarietà Comunale;

 l’articolo 1, comma 449, della legge n. 232 del 2016, che disciplina le modalità di riparto del
Fondo di Solidarietà  Comunale,  in  particolare,  la lettera  d-sexies del  citato comma 449,
come sostituita dall’articolo 1, comma 172, della legge 30 dicembre 2021, n. 234, la quale,
al  fine di  rimuovere gli  squilibri  territoriali  nell’erogazione  del  servizio di asilo nido in
attuazione dell’articolo 117, secondo comma, lettera m), della Costituzione;



Richiamato il quadro normativo di riferimento, art.1, commi 172-173, della Legge n.234 del 30
Dicembre  2021  (Legge  di  Bilancio  2022),  ha  disposto  lo  stanziamento  di  risorse  aggiuntive  a
“Fondo di  solidarietà  Comunale  a  titolo  di  Potenziamento  del  Servizio  Asilo Nido”,  al  fine  di
rimuovere gli squilibri territoriali nell’erogazione del servizio, in attuazione dell’art.117, comma 1,
lettera m) della Costituzione, individuando , per la prima volta, i Livelli Essenziali delle Prestazioni
(LEP) per quanto concerne la disponibilità dei posti negli asili Nido per i bambini compresi nella
fascia di età da 03 a 36 mesi, con l’obiettivo di raggiungere entro il 2027, con un percorso graduale,
un grado di copertura minimo del servizio pari al 33%, considerando anche il servizio privato;

Richiamata altresì l’art.1, comma 774, della Legge di Bilancio 2023 (Legge 29 Dicembre 2022, n.
197) ha previsto un incremento di 50 milioni di euro per il 2023 del Fondo di Solidarietà Comunale
soprarichiamato, destinato ad aumentare la quota parte delle risorse del Fondo destinate a specifiche
esigenze di correzione del riparto delle risorse tra i Comuni;

Vista la Nota metodologica del 27.02.2023, recante “Obiettivi di Servizio Asili Nido e modalità di
monitoraggio per la definizione del livello dei servizi offerti”, con la quale sono state delineate le
modalità  con cui gli  Enti  locali  potranno potenziare il  SERVIZIO DI ASILI NIDO, scegliendo
all’interno di un determinato panieri di interventi;

Preso Atto del documento allegato al protocollo n.33713 del 2023 del Dipartimento Ragioneria
Generale dello stato è stato ripartito tra i comuni il contributo della quota di risorse per incrementare
il numero dei posti nei servizi educativi per l’infanzia per il raggiungimento del livello minimo
essenziale delle prestazioni ed approvata la nota metodologica per l’utilizzo delle risorse;

Considerato che, al fine di dare sostegno alla genitorialità, l’Amministrazione Comunale sulla base
delle risorse previste nell’ambito del Fondo di che trattasi, è tenuto ad assicurare il raggiungimento,
dell’obiettivo  di  Servizio  per  l’Anno  2023,  in  termine  di  utenti  aggiuntivi  come  riportato
nell’allegato alla citata Nota metodologica;

Visto Che gli obiettivi del servizio previsti alla normativa consistono nel garantire a regine su tutto
mil  territorio nazionale il  livello  minimo dei servizi  educativi  per l’infanzia  (pubblici  e privati)
equivalenti, in termini di costo standard, alla gestione a tempo pieno di un utente dell’asilo;

Preso atto che:

 con Delibera  di Giunta n.60 del  3  Luglio  2023 il  Comune di  San Giorgio Albanese ha
destinato le sopra citate risorse per il potenziamento dei servizi di Asilo Nido, mediante
convenzioni con strutture educative di Prima infanzia aderenti;

 Che con Determina n.166 del 14.07.2023 è stato approvato l'avviso pubblico “Servizio Asilo
Nido 2023-2024” riguardante  alla  presentazione  delle  domande  di  iscrizione  al  servizio
degli asili nido convenzionati con questa struttura;

 Che con successiva Determina Registro Generale n. 272 del 24/10/2023 sono stati approvati
l’avviso pubblico per il convenzionamento con strutture educative per la prima infanzia” ed
il “Modello Istanza atta al Convenzionamento con il Comune di San Giorgio Albanese per il
potenziamento dei servizi educativi di prima infanzia anno 2023”;



Dato atto che in data 10.11.2023 con Verbale di Commissione il Comune di San Giorgio Albanese
ha  approvato  la  richiesta  manifestata  dalla  struttura  “Associazione  Socio-Artistica-Ricreativa  la
Coccinella” di convenzionamento per n.1 posti resi disponibili;

Richiamata la determina n. n. 362 Registro Generale del 28/12/2023 impegno di spesa necessaria
di pari importo € 2.500,00 in favore dell’Associazione Socio – Artistica – Culturale – Ricreativa
“La Coccinella” - Sede operativa Corigliano Rossano 87064, Via Santo Stefano;

Ritenuto che  la  suddetta  somma  trova  copertura  sul  capitolo  139001  Bilancio  in  corso  di
approvazione 2024-2026, esercizio 2024;

Dato atto che per il presente affidamento è stato acquisito il seguente CIG: ZAB3DA417F;

Vista la  fattura  pervenuta  numero 7/PA del  01.03.2024,  acquisita  al  protocollo  numero 525 il
04.03.2024, relativa alla convenzione per posti numero uno messi a disposizione ed impiegati, mese
di Febbraio 2024;

Viste le copie del Registro di presenza relative al mese di Febbraio 2024, debitamente controfirmate
dal genitore beneficiario;

Visto  il DURC richiesto in data 27.02.2024, attestante la regolarità contributiva e previdenziale,
protocollo INAL_42703999 con validità fino al 26.06.2024;

Visti:

 il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
 il regolamento comunale sui controlli interni;
 il regolamento comunale dei contratti;
 lo Statuto Comunale;

DETERMINA

La premessa forma parte integrante della presente;

1.  Di  Liquidare in  favore  dell’Associazione  Socio  –  Artistica  –  Culturale  –  Ricreativa  “La
Coccinella” - Sede operativa Corigliano Rossano 87064, Via Santo Stefano la somma di € 250,00
iva esente art.10 Dpr 633/72, relative al mese di febbraio per n.1 posto resi disponibili ed impiegati;

2.  Di  Dare  Atto che  la  somma  di  €250,00  trova  copertura  sul  capitolo  139001  Bilancio  di
previsione 2024- 2026, esercizio 2024;

3.  Di  Trasmettere il  presente  atto  al  Responsabile  del  servizio  finanziario  per  gli  atti  di
competenza;

4. Di Provvedere ad adempire agli obblighi di pubblicazione previsti dall’art.37 D.lgs. 33/2013 e
dall’art.1 comma 32, L.190/2012.

Il Responsabile del Servizio



Maria Antonietta Argondizza



COMUNE DI SAN GIORGIO ALBANESE

Visti

73

LIQUIDAZIONE SCUOLA PARITARIA DELL'INFANZIA LA COCCINELLA - FONDO SOLIDARIETA'
COMUNALE EX LEGGE 234/2001 - POTENZIAMENTO SERVIZIO ASILO NIDO - MESE DI
FEBBRAIO PER N.1 POSTI RESI DISPONIBILI. CIG: ZAB3DA417F.

2024

Servizio Amministrativo

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: SETTORE 1 - SERVIZIO AMMINISTRATIVO

Nr. adozione settore: 6 Nr. adozione generale: 71
14/03/2024Data adozione:

12/03/2024

Ufficio Proponente (Servizio Amministrativo)

Data

VISTO FAVOREVOLE

Maria Antonietta Argonidizza

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime visto FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

12/03/2024Data

VISTO FAVOREVOLE

VINCENZO Guido

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile, ai sensi degli artt. 147 bis, c. 1 e 153, c. 5, del Dlgs n. 267/2000 e per il visto di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art.183, c. 7, del Dlgs n. 267/2000, si esprime
parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line di questo Comune il 
giorno  e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

San Giorgio Albanese, L’Addetto alla pubblicazione Albo On-line


